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ABSTRACT

Bacelor´s thesis “Educational activity in the area of primary prevention of

social-pathological phenomena on the 2nd degree of basic schools and the lower degree

of 8-year grammar schools“ focuses on the manner how correct education of pupils is to

be pursued. It examines what anti-drugs programmes exist in the district of Znojmo,

whether schools follow the Framevork Educational Programme, how the Minimum

Preventive Programme performs and what the primary prevention is.

The objective of the thesis is to evaluate how the Minimum Preventive

Programme is conducted at schools. Three hypotheses were raised in respect of the

objective. The first hypothesis focused on the issue whether education of pupils in the

area of primary prevention was sufficient. The second hypothesis addressed the question

whether the Minimum Preventive Programme condukted at schools was implemented

by teachers while the third hypotesis was focused on the issue how often schools invited

specialist to cooperate in the programmes .

The data were obtained by means of questionnaire research and interview with

teachers. The questionnaire research took place at five schools in the district of Znojmo

– at three basic schools (Šumná, Kravsko and Václavské náměstí), one practical basic

school (Znojmo) and one gramar school (Znojmo). The research was conducted among

both the pupils and the teachers. The structure of the questions allowed mutual

confirmation of rebuttal of answers providet by pupils and teachers.

From the conducted research it follows that education of pupils at schools in the area of

anti-drug prevention is insufficient; both teachers and pupils stated that the anti-drug

prevention was conducted minimally within classes. At schools, the Minimum

Preventive Programmes are run by teachers. Schools invite specialists to cooperate in

the Minimum Preventive Programmes only once or twice a year; more frequent lectures

are exceptional.

Both pupils and teachers would welcome more frequent anti-drug lectures.
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ÚVOD

Omamné látky, provázejí lidstvo již od nepaměti. Tyto látky byly využívány

šamany, vůdci i vládci. Jejich užití bylo spojeno výhradně s určitými rituály a

posvátnými obřady. Omamné látky se proto mezi obyčejný lid dostaly jen zcela

ojediněle a výjimečně. S postupem času, díky promíchávání kultur a hlavně díky

omezování výhradního vlivu vládců a šamanů se začal přístup k omamným látkám

obracet. Omamné látky se začaly vymykat kontrole, už nebyli výsadou nejvýše

postavených vrstev a dostaly se i mezi obyčejný lid. Omamné láky už nebyly tou

vzácností, na kterou se hledělo s posvátnou úctou, proto začala být kontrola jejich

užívání čím dál složitější a postupně se jejich užívání ocitlo úplně mimo kontrolu.

V průběhu posledních století si společnost začala uvědomovat nebezpečnost

nekontrolovaného užívání omamných látek a proto se snažila proti jejich zneužívání

bojovat. Bohužel nástrojem boje proti zneužívání omamných látek neboli drog se staly

především represe. Ukázalo se, že tvrdé zákazy a jejich prosazování nevede k řešení

problému. Ke slovu se proto postupem času začala dostávat i druhá složka protidrogové

politiky a tou je prevence.

Vznikly organizace, které se zabývají primární protidrogovou prevencí a protože

je jednodušší a méně nákladné problémům předcházet, zaměřili se tyto organizace

především na děti a mládež a kde jinde se dá účinně působit na děti a mládež než ve

školách. Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy dalo podnět k vypracování

základní strategie prevence patologických jevů. Proto vznikl Minimální preventivní

program. V každé škole musí být metodik prevence, který se zabývá prevencí

patologických jevů a každá škola musí mít vypracovaný Minimální preventivní

program, který se řídí potřebami jednotlivých škol. Tento program podléhá kontrole

České školní inspekce. Vzhledem k tomu, že působím jako dobrovolník ve Znojemském

K-centru Netopeer zajímalo mě jak je Minimální preventivní program uskutečňován na

okrese Znojmo. Na Znojemském okrese je tento program podporován Komplexním

programem primární prevence, tento program je zdarma poskytován do všech škol,
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které o něj projeví zájem. Na vzniku tohoto programu se podílel protidrogový

koordinátor a metodička prevence.

Ve své bakalářské práci ,,Edukační činnost v oblasti primární prevence sociálně

patologických jevů na druhém stupni základních škol a nižším stupni víceletých

gymnázií“ se zabývám primární prevencí na vybraných školách na Znojemském okrese.

Zajímám se o to, jak je splňován Minimální preventivní program, jak moc jsou na

školách využívány služby odborníků poskytované díky Komplexnímu programu

primární prevence. Zda se pedagogové věnují protidrogové problematice ve svých

hodinách nebo jestli se spoléhají pouze na protidrogové přednášky. Zajímá mě i to, jak

vnímají samotní žáci otázku primární prevence na jejich škole.

Cílem mé bakalářské práce je najít silné a slabé stránky edukace na vybraných

školách, případně pomoci najít možné změny v edukačním plánu, aby lépe postihoval

daný problém.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Primární prevence

Tato práce se zaměřuje na prevenci sociálně patologických jevů spojených s

drogovou problematikou, která by měla probíhat na druhém stupni základních škol a

nižším stupni víceletých gymnázií.

Při primární prevenci, používáme takové metody, u kterých předpokládáme, že

vedou nebo by měli vést k zamezení nebo alespoň ke snížení výskytu nějakého,

nejčastěji patologického jevu. (15)

Primární prevence by se tedy dala obecně nazvat, jako soubor různých opatření,

která jsou zaměřena na předcházení nežádoucím jevům, vyskytujících se ve společnosti.

Primární prevenci můžeme dále rozlišovat:

1) Nespecifická primární prevence – to je taková prevence, která podporuje

žádoucí formy chování. Jde o naplnění volného času dětí smysluplnými akcemi a tím se

zamezí jejich kontaktu s patologickými jevy ve společnosti.

2) Specifická primární prevence – je prevence, která je přímo zaměřená proti

nějakému riziku, takovouto prevencí jsou například přednášky a besedy. (27)

Primární prevencí se zabývá i vládní protidrogová strategie na období let 2005 –

2009, v této strategii byla mezi hlavní cíle zařazena především snaha o snižování počtu

problémových uživatelů drog, snaha o zastavení nárůstu experimentálního užívání

nelegálních, ale i legálních drog a snaha o snižování rizik spojených s užíváním drog,

které nepůsobí jen na samotného jedince, který drogu užívá, ale působí i na jeho okolí a

potažmo na celou společnost. Jedním z dalších cílů vládní protidrogové strategie je

snižování dostupnosti legálních i nelegálních drog. Preventivní programy mají být podle

této strategie zaměřeny především na poskytování dostatku informací o škodlivosti

užívání drog, o zdravotních rizicích, která přímo nebo nepřímo souvisejí s užíváním

drog a o dalších nebezpečích, hrozících uživatelům drog, která jsou přímo, ale i nepřímo

s užíváním drog spojena. (15)
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 Vláda České republiky se v boji proti zneužívání drog spoléhá především na

čtyři základní pilíře protidrogové politiky:

Prvním pilířem je primární prevence.

Primární prevence je snaha odradit ještě nezasaženou populaci od užití omamné látky,

pokud se toto nepodaří je zde snaha alespoň oddálit zneužiti drogy do co nejpozdějšího

věku uživatele, kdy už případné užití látky nemůže napáchat tak velké škody.

Druhým pilířem je léčba a resocializace.

Při léčbě a resocializaci jde o pomoc uživatelům drog, kteří mají prokazatelnou snahu se

své závislosti zbavit a o následnou pomoc při znovuzačlenění se do společnosti. Jedná

se i o pomoc při hledání si zaměstnání, bytu ale hlavně pomoc při znovuobnovení

přetrhaných mezilidských pout.

Třetím pilířem je snižování rizik.

Snižováni rizik, neboli harm-reduction, jde o osvětu mezi uživateli drog a výměnné

programy. Zde jde především o to, aby uživatele zůstali v co nejlepším zdravotním

stavu až do doby, než se samy rozhodnou s drogou skoncovat, ale také o to aby

zdravotně neohrožovali sebe ani společnost kolem sebe. Uživatelé drog jsou nabádáni k

používání sterilního materiálu, při užívání drog nitrožilně se jim vysvětluje jak si

správně aplikovat drogu aby nedocházelo k abscesům. Uživatelům jsou bezplatně

nabízeny roztoky na ředění drogy, filtry, desinfekční tampóny, kondomy, ale hlavně

čisté injekční stříkačky, tento sterilní materiál je s uživateli měněn za materiál použitý.

Díky těmto výměnám se daří zamezit odhazování použitého materiálu a tím se snižuje

riziko, že se o tento infekční materiál někdo poraní.

Posledním pilířem protidrogové politiky je snižování dostupnosti legálních a

nelegálních drog.

Tento pilíř má za úkol snížit riziko kontaktu člověka s drogou. K tomuto zamezení


[…]


technologie
o d) člověk a jeho svět
o e) člověk a společnost
o f) člověk a příroda

o g) umění a kultura
o h) člověk a zdraví
o i) člověk a svět práce
o j) doplňující vzdělávací obory
o k) jiné

______________________

______________________
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6) Věnujete se ve svém předmětu drogové problematice?
o a) ano
o b) ne
o c) drog. problematika nekoresponduje s mým předmětem
o d) nemám časový prostor

7) Myslíte si, že je důležité, věnovat se drogové problematice ve výuce?
o a) ano je to důležité
o b) nemyslím si, že je to důležité
o c) myslím si, že se drogy probírají během výuky dostatečně
o d) nevím

8) Jste nějakou formou motivován/a k tomu aby byla drogová problematika diskutována
ve Vámi vyučovaném předmětu?

o a) Ano
pokud ano – jak jste motivován?

__________________________________________

______________________________________________________________
o b) Ne

9) Myslíte si, že máte dostatek informací o drogové problematice?
o a) Ano
o b) Ne
o c) Nevím

10) Kde informace o drogách a protidrogové intervenci čerpáte?
o a) seminář, přednáška
o b) televize, internet
o c) spolupráce s protidrogovým centrem
o d) nezjišťuji si informace o drogové a protidrogové intervenci
o e) jiné zdroje

11) Byl/a byste schopen/schopna vést hodinu zaměřenou na protidrogovou tématiku?
o a) ano
o b) ne
o c) necítím se být kompetentní
o d) nevím
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12) Začlenil/a jste někdy do své hodiny protidrogovou tématiku?
○ a) ano

pokud ano – jakou formou

________________________________________________________________

○ b) ne

13) Vyhledal Vás někdy žák s prosbou o pomoc v otázce drog?
o a) ano

pokud ano – jak jste pomohl/a ______________________________________

_______________________________________________________________

o b)ne

14) Domníváte se, že je nebo by v budoucnu byla pro Vaši školu přínosná spolupráce s
odborníky z protidrogového centra?

o a) ano
o b) ne
o c) nevím

15) Spolupracuje Vaše škola pravidelně s některým odborníkem zabývajícím se
protidrogovou intervencí?

o a) ano
pokud ano- z jaké je instituce
____________________________________________

o b) ne
o c) nevím

Děkuji Vám za Váši spolupráci a Váš čas.

Stanislava Pinesová

Zdroj: Vlastní
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Příloha 3 :

Otázky k rozhovoru s pedagogem

1) pohlaví

2) věk

3) Dosažené vzdělání

4) Typ zařízení, ve kterém pracuje

5) Jaké vzdělávací oblasti se většinou věnujete?

6) Zajímáte se o drogovou problematiku?

7) Zařazujete drogovou problematiku do svých předmětů?

8) Řídí se vaše škola Minimálním preventivním programem?

9) Zapojujete se do Minimálního preventivního programu ve Vaší škole?

10) Kdo vede ve Vaší škole většinu preventivních přednášek? Učitelé nebo přizvaní

odborníci?

11) Myslíte si, že se vaše škola spoléhá na učitele při realizaci Minimálního

preventivního programu?

12) Jak často si zve Vaše škola odborníky na protidrogovou prevenci?

13) Jak často si zve Vaše škola odborníky ke spolupráci na Minimálním preventivním

programu?

14) Myslíte si, že je edukace žáků v drogové oblasti dostatečná?

15) Slyšel/a jste někdy o Komplexním programu primární prevence? Pokud ano,

myslíte si, že je tento program užitečný? Doporučil/a byste ho jako dobrý edukační

prostředek dalším školám?

Zdroj: Vlastní
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Příloha 4:

PŘEHLED PROGRAMŮ V KPPP

Ajaxův zápisník – realizuje PIS PČR OŘ Znojmo

- 1.stupeň ZŠ, 2.ročník

Národní park Podyjí přichází do škol – realizuje Správa Národního parku Podyjí

- 1.stupeň ZŠ, 2. a 3. ročník

Školy přichází do Národního Parku Podyjí – realizuje Správa Národního parku

Podyjí

- 1 i 2..stupeň ZŠ,

Kamarádi, můj volný čas a já (aneb o drogách bez drog ) – realizuje Dům dětí a

mládeže se spoluprací Městské policie Znojmo

- 1.stupeň ZŠ, 4.ročník

Preventivní program Městské policie – realizuje Městská policie Znojmo

- 1.stupeň ZŠ, 1, 2 a 3 .ročník,

- 2. stupeň ZŠ, 7. ročník,POUZE PRO ZNOJMO!

- víceletá gymnázia 5.ročník / SŠ, SOU 1. ročník

Právní vědomí I.– realizují kurátoři pro mládež OSPOD MěÚ Znojmo

- 2.stupeň ZŠ, 6.ročník / víceletá gymnázia

Peer program – realizuje Dům dětí a mládeže Znojmo - Peer klub

- 2.stupeň ZŠ, 6.ročník / víceletá gymnázia
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Prevence drogových závislostí– realizuje org. Teen Challenge Brno

- 2.stupeň ZŠ, 8.ročník / víceletá gymnázia

Právní vědomí II. – realizuje PIS PČR OR Znojmo

- 2.stupeň ZŠ, 8.ročník / víceletá gymnázia

Obchodování s lidmi - realizuje Oblastní Charita Znojmo

- 2. stupeň ZŠ, 8. a 9. ročník,

- víceletá gymnázia 5.ročník / SŠ, SOU 1.ročník

- VOŠ dle dohody

Pohlavně přenosné choroby – realizuje Oblastní Charita Znojmo

- víceletá gymnázia 5.ročník / SŠ, SOU 1. ročník

Domácí násilí - realizuje Oblastní Charita Znojmo

- víceletá gymnázia 6. a 7. ročník / SŠ, SOU 2. a 3. ročník

Zdroj: http://www.prevenceznojmo.estranky.cz/stranka/prehled-programu
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