POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Stanislava Pinesová**
Studijní obor: **Prevence a rehabilitace sociální patologie**
Oponent bakalářské práce: **Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
Katedra: **psychologie a speciální pedagogiky**
Název bakalářské práce: **Edukační činnost v oblasti primární prevence sociálně patologických jevů na druhém stupni základních škol a nižším stupni víceletých gymnázií**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor uveden**

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce ve svém názvu obsahuje edukační činnost v oblasti prevence sociálně patologických jevů. V současném stavu autorka upřesňuje, že se ve výzkumu zaměří na prevenci sociálně patologických jevů spojených s drogovou problematikou. Jako cíl práce si zvolila zhodnotit realizaci Minimálního preventivního programu na jednotlivých školách. V hypotézách taktéž uvádí primární prevenci sociálně patologických jevů jako takovou. V kapitole metodika je opět uvedeno, že dotazník určený žákům a jejich učitelům se zabýval pouze edukační činností v oblasti protidrogové prevence. V tomto ohledu je práce nejednotná a pro příště doporučuji věnovat se buď primární prevenci sociálně patologických jevů jako takové nebo z ní vyčlenit oblast protidrogové prevence.

Díky výše uvedenému výsledky práce úplně nekorespondují s cílem práce a jednotlivými hypotézami. Nelze tedy v závěru práce říci, že primární prevence sociálně patologických jevů ve školách z autorčina souboru nedostatečná, protože ve výzkumu se zabývala pouze oblastí protidrogové prevence.

Autorka také nepřesně uvádí jednotlivé pojmy, např. používá pojem prevence patologických jevů v další kapitole zase pojem prevence sociálně patologických jevů či pojem protidrogová prevence, na jiném místě v práci zase najdeme pojem protidrogová edukace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Co obsahuje Minimální preventivní program?
2. Jak by měla být vedena správná protidrogová edukace (prevence) žáků ve školách?

Datum: 26. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....